
diário oficial Nº 34.987   15Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

Obras e Instalações
 0101 1.103.936,47 0,00 0,00 0,00 1.103.936,47

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 2.050.000,00 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
 0301 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

SEDUC
Investimentos 4.463.347,03 3.301.024,94 2.725.020,48 2.536.940,65 13.026.333,10

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0331 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 400.000,00
Obras e Instalações

 0331 4.363.347,03 3.201.024,94 2.625.020,48 2.436.940,65 12.626.333,10
SEEL

Outras Despesas 
Correntes 3.216.138,20 0,00 0,00 0,00 3.216.138,20

Contrato Global
 0301 3.216.138,20 0,00 0,00 0,00 3.216.138,20

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cultura 2.050.000,00 0,00 0,00 0,00 2.050.000,00
SECULT

 0101 50.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
 0301 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00

Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

2.023.052,73 0,00 0,00 0,00 2.023.052,73

SEDOP
 0101 2.023.052,73 0,00 0,00 0,00 2.023.052,73

Educação Básica 4.463.347,03 3.301.024,94 2.725.020,48 2.536.940,65 13.026.333,10
SEDUC

 0331 4.463.347,03 3.301.024,94 2.725.020,48 2.536.940,65 13.026.333,10
Educação Superior 122.400,00 0,00 0,00 0,00 122.400,00

EGPA
 0101 122.400,00 0,00 0,00 0,00 122.400,00

Esporte e Lazer 3.216.138,20 0,00 0,00 0,00 3.216.138,20
SEEL

 0301 3.216.138,20 0,00 0,00 0,00 3.216.138,20
Governança 

Pública 1.427.875,09 138.749,20 187.528,74 2.715.000,00 4.469.153,03

FDE
 0301 32.082,00 0,00 0,00 0,00 32.082,00

FIPAT - SEFA
PROVISÃO RECE-
BIDA DO(A) SEFA

 0176 258.738,69 138.749,20 187.528,74 0,00 585.016,63
SEDEME

 0301 737.054,40 0,00 0,00 0,00 737.054,40
SEFA

 2101 400.000,00 0,00 0,00 2.715.000,00 3.115.000,00
Infraestrutura e 

Logística 1.103.936,47 0,00 0,00 0,00 1.103.936,47

SETRAN
 0101 1.103.936,47 0,00 0,00 0,00 1.103.936,47

Segurança Pública 2.079.710,00 2.079.711,00 0,00 0,00 4.159.421,00
Polícia Civil

 0101 2.079.710,00 2.079.711,00 0,00 0,00 4.159.421,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         5.379.099,20 2.079.711,00 0,00 0,00 7.458.810,20
0176 - Fundo de Investimento 
Permanente da Administração 
Tributária do Estado do Pará

258.738,69 138.749,20 187.528,74 0,00 585.016,63

0301 - Recursos Ordinários 5.985.274,60 0,00 0,00 0,00 5.985.274,60
0331 - Operações de Crédito 

Externas 4.463.347,03 3.301.024,94 2.725.020,48 2.536.940,65 13.026.333,10

2101 - Recursos de Con-
trapartida de Empréstimos 

do BID
400.000,00 0,00 0,00 2.715.000,00 3.115.000,00

TOTAL 16.486.459,52 5.519.485,14 2.912.549,22 5.251.940,65 30.170.434,53

PORTARIA Nº 160, DE 27/05/2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro 
de 2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 60.403.296,37 (Sessenta Milhões, Quatrocentos e Três 
Mil, Duzentos e Noventa e Seis Reais e Trinta e Sete Centavos), na(s) 
dotação(ões) da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de 
julho de 2021 - LDO 2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 444042 598.840,37
161011212212978339 - SEDUC 0102 319113 59.804.456,00

TOTAL 60.403.296,37

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545114897645 - SEDOP 0101 449051 598.840,37
161011212212978339 - SEDUC 0102 319013 59.804.456,00

TOTAL 60.403.296,37

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 805711
.
.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 101, de 27 de maio de 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
Resolve:
Nomear ALBERTO MIRANDA PEREIRA, para o cargo em comissão GEP-
DAS-011.4, ASSESSOR, a contar de 01.04.2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente.

Protocolo: 805209

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083 de 24 de maio de 2022
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2022/589417;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5063140/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela Gerência Re-
gional do IASEP/Marabá, código GEP-DAS-011.3, por ocasião do afastamento do 
titular, Antonio Jaques Cardoso Moreira, matricula nº 5947483/1, no período de 
02/05/2022 a 31/05/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a partir do dia 02 de maio de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 805599
PORTARIA Nº 079 de 23 de maio de 2022
CONSIDERANDO, que não houve a devida prestação de contas do Su-
primento de Fundo conforme relato as fls 44, nos autos do Processo Nº 
2021/870300;


